
CITTA' di SURBO
Prov. di Lecce

________________________

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N.   167   DEL   21/11/2024   

OGGETTO: PERCORSI  PER  LE  COMPETENZE  TRASVERSALI  E  L’ORIENTAMENTO
(PCTO).  ADESIONE RICHIESTA I.T.E.S.  “CAV.  ING.  ADRIANO OLIVETTI”  ED
APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE.

L'anno  2024 il  giorno  21 del  mese di  novembre alle ore  09:20 nella Casa Comunale, 
regolarmente convocata, si e' tenuta la Giunta Comunale, con l’intervento, all'inizio della 
trattazione del presente punto, dei Signori:

Presenti Assenti

Oronzo TRIO Sindaco Sì

Maria Antonietta Pareo Assessore Sì

Pierluigi Bianco Assessore Sì

Adelmo Carlà Assessore Sì

Giovanni Carlino Assessore Sì

Mariapia Marini Assessore Sì

Partecipa Il Vice Segretario Generale Valentino Chironi

Presiede  IL SINDACO,  Prof. Oronzo TRIO, il quale, riconosciuta legale l’adunanza, sottopone 
alla Giunta la proposta di deliberazione in oggetto, sulla quale sono stati espressi, ove occorrenti, i 
pareri di cui all’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, come di seguito:

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e si attesta la regolarità e la correttezza 
dell'azione amministrativa ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e del vigente Regolamento di Contabilità 

e dei Controlli interni 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
SETTORE n. 8 Avvocatura
 f.toavv. Valentino CHIRONI

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso:

• che la legge 30 dicembre 2018, n. 145, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021” (legge di Bilancio 2019) 
ha disposto la ridenominazione dei percorsi di alternanza scuola lavoro di cui al decreto 
legislativo  15  aprile  2005,  n.  77,  in  “percorsi  per  le  competenze  trasversali  e  per 
l’orientamento”;

• che,  ai  sensi  dell’art.  1  D.  Lgs.  77/05,  tali  percorsi  costituiscono  una  modalità  di 

  Pag. 1 di 3



realizzazione  dei  corsi  nel  secondo  ciclo  del  sistema  d’istruzione  e  formazione,  per 
assicurare ai giovani l’acquisizione di competenze spendibili nel mercato del lavoro;

• che, ai sensi della legge 13 luglio 2015 n.107, art.1, commi 33-43, i percorsi in esame sono 
inseriti  nel  piano  triennale  dell’offerta  formativa  dell’istituzione  scolastica  come  parte 
integrante dei percorsi di istruzione;

• che  tali  percorsi  costituiscono  un  elemento  qualificante  del  processo  formativo  e  una 
positiva occasione di raccordo tra gli alunni, le istituzioni, il territorio e il mondo del lavoro;

• che l’I.T.E.S. “Cav. Ing. Adriano Olivetti”, con sede in Lecce alla Via Marugi n. 29, con nota 
acquisita al protocollo dell’Ente con il n. 27267/2024, ha chiesto la disponibilità dell’Ente a 
collaborare nei Percorsi per le Competenze Trasversali e l’Orientamento (PCTO) e, a tal 
fine, accogliere a titolo gratuito, su proposta del medesimo istituto, dei propri studenti;

• che, con la medesima nota ha trasmesso lo schema di convenzione, decorrente dalla data di 
sottoscrizione e fino all’espletamento dell’esperienza definita da ciascun percorso formativo 
personalizzato presso il soggetto ospitante;

Considerato che tale attività non comporta per l’Ente alcun onere;

Ritenuto aderire alla suddetta richiesta e approvare il suddetto modello di convenzione, in atti;

Acquisito sulla proposta il parere prescritto, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000 e del vigente 
Regolamento di Contabilità e dei Controlli interni;

DELIBERA

per le motivazioni indicate nelle premesse

1. Di aderire alla richiesta dell’I.T.E.S. “Cav. Ing. Adriano Olivetti”, con sede in Lecce alla Via 
Marugi  n.  29,  per  la  realizzazione,  a  titolo  gratuito,  di  Percorsi  per  le  Competenze 
Trasversali e l’Orientamento (PCTO) e, a tal fine, accogliere a titolo gratuito, su proposta 
del medesimo istituto un numero massimo di 3 studenti per volta;

2. Di approvare lo schema di Convenzione all’uopo trasmesso dal suddetto istituto, dando atto 
che la durata della convenzione decorre dalla data di sottoscrizione;

3. Di assegnare gli studenti individuati dall’Istituto al Settore III – Servizio Entrate, nominando 
quale tutor e referente per il Comune di Surbo la dott.ssa Michela Denotarpietro;

4. Di dichiarare la presente deliberazione, al fine di provvedere all’attivazione del percorso nei 
tempi richiesti, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 quarto comma del D.Lgs. n. 
267/2000.

  Pag. 2 di 3



 IL SINDACO
F.to (Prof. Oronzo TRIO)

__________________________________

Il Vice Segretario Generale
F.to (Valentino Chironi)

__________________________________

ATTESTAZIONE AI SENSI DELL'ART. 134 COMMI 3-4 T.U.E.L. N.267/00

[ ]  La presente Deliberazione diverrà esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione

[X]  La presente Deliberazione è stata dichiarata  immediatamente eseguibile

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la  presente  deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio  il  21/11/2024 e vi 
rimarrà per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267.
Data 21/11/2024

L`INCARICATO ALLA PUBBLICAZIONE
F.to __________________

__________________________________

IL VICE SEGRETARIO GENERALE
F.to (Valentino Chironi)

___________________________________

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, 
del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 
informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Surbo

Si attesta che la presente copia cartacea della Deliberazione n° 167  del  21/11/2024 e' conforme al 
documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

DATA ………………………………..
Firma e Timbro dell'Ufficio

________________________

  Pag. 3 di 3


	CITTA' di SURBO
	ATTESTAZIONE AI SENSI DELL'ART. 134 COMMI 3-4 T.U.E.L. N.267/00
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

